

گزارش «شرق» از واکنش آژانس و تروئیکای اروپایی به پاسخ ایران

برخوردی نه‌چندان سخت

شرق: بعد از خبری‌شدن جزئیات اقدامات ایران در پاسخ به صدور قطع‌نامه شورای حکام، شاهد واکنش نه‌چندان تند اروپایی‌ها و آژانس بودیم که مؤیدی بر گزارش‌های قبلی «شرق» مبنی بر عدم تمایل غرب برای بحرانی‌ترکردن پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ایران است. در همین راستا بعد از موضع‌گیری نرم واشنگتن نسبت به این اقدام، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فقط به گزارش این اقدام سازمان انرژی اتمی بسنده و اعلام کرد ایران غنی‌سازی با خلوص ۶۰ درصد را در نیروگاه زیرزمینی فردو آغاز کرده است. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، سه‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد ایران تولید هکزا فلوراید اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد را با استفاده از دو آبشار IR-6 خود در نیروگاه غنی‌سازی سوخت فردو آغاز کرده است. در ادامه لحن تروئیکای اروپایی قدری تندتر از واشنگتن و آژانس بود. سه عضو اروپایی برجام روز سه‌شنبه با صدور بیانیه‌ای نوشتند: «ما -دول فرانسه، آلمان و انگلیس- اقدامات اخیر ایران را که در جهت پیشبرد برنامه هسته‌ای‌اش است، محکوم می‌کنیم. ایران با افزایش توانایی‌های تولیدی در فردو و نظنز ورای محدودیت‌های برجامی و با تسریع

تولید اورانیوم غنی‌سازی‌شده‌گام‌های بیشتری در جهت تهی‌کردن برجام برداشته است». در ادامه این بیانیه آمده است: «تصمیم ایران برای افزایش تولید اورانیوم غنی‌سازی‌شده با خلوص بالا در تأسیسات زیرزمینی نیروگاه غنی‌سازی سوخت فردو بسیار نگران‌کننده است. گام ایران چالشی برای سیستم عدم اشاعه‌ای جهانی محسوب می‌شود. این اقدام که خطرات اشاعه هسته‌ای مهمی را دربر دارد، هیچ توجیه معتبر غیرنظامی ندارد. از آنجایی که ایران پنج ماه پیش اجرای تدابیر شفافیت برجامی را متوقف کرده است، اقدامات کنونی این کشور بیش از پیش نگران‌کننده هستند». این کشورها در انتهای این بیانیه آورده‌اند: «گفتن اینکه این تشدید در واکنش به تصویب قطع‌نامه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره ایران بوده، پذیرفتنی نیست. ایران به‌طور قانونی متعهد است ذیل پیمان عدم اشاعه هسته‌ای توافق پادمانی را به‌طور کامل اجرا کند. ما به رایزنی با شرکای بین‌المللی در زمینه چگونگی رسیدگی به این تشدید هسته‌ای از سوی ایران ادامه می‌دهیم.»

در آن سو نماینده روسیه در واکنش به آغاز غنی‌سازی ۶۰درصدی اورانیوم در

امیرعبداللهیان از ادامه تبادل پیام با آمریکا خبر داد

احتمال برگزاری نشست وزرای خارجه عضو برجام در آینده‌ای نزدیک

اینکه آیا مذاکرات برجام نباید بازتعریف شود و کشور آرایش جدیدی را اتخاذ کند؟ گفت: در مذاکرات برای رفع تحریم یکی از مسائلی که تاخیر ایجاد کرد، حل مسائل اتهامی آژانس بوده است. پیشنهاد طرف آمریکایی این بود که برجام را ابتدا تأیید کنیم و مسائل با آژانس را در فرصتی در آینده حل کنیم؛ یعنی بیچ و مهره و توان هسته‌ای جدیدمان را که بر مبنای قانون راهبردی ایجاد شده است، باز کنیم و بعد درباره مسائل با آژانس صحبت کنیم که این از خطوط قرمز ما بود و نپذیرفتیم. ما با طرف‌های مختلف در این زمینه صحبت و تأکید کردیم آژانس از مسیر فنی منحرف شده و وارد مسیر سیاسی شده است. آنها گفتند ما توصیه می‌کنیم به آژانس تا در مسیر فنی حرکت کند؛ اما در یک هفته گذشته درحالی‌که توافق شده بود هیئت آژانس به ایران بیایند، بگباره در مجموعه جنگ ترکیبی علیه

طرف آمریکایی تصور می‌کرد در جریان این مذاکرات ما از خطوط قرمز خود عبور می‌کنیم؛ ولی به طرف آمریکایی تأکید کردیم که ما به‌هیچ‌وجه از چارچوب خطوط قرمز مشخص‌شده خود عبور نخواهیم کرد. امیرعبداللهیان با تأکید بر اینکه تبادل پیام بین ایران و آمریکا در مسیر دیپلماتیک خود همچنان ادامه دارد، گفت: البته در چارچوب رسانه‌ای برخی از مقامات آمریکایی مواضع غیرسازنده دارند و مواضع ریاکارانه خود را ادامه می‌دهند. او همچنین با تأکید بر اینکه ما به دنبال دستیابی به توافق خوب و پایدار هستیم، در بخش دیگری از صحبت‌های خود به توجه دولت سیزدهم به امور ایرانیان خارج از کشور اشاره کرد و گفت: توجه به ایرانیان خارج از کشور همواره مورد توجه دولت و دستگاه‌های دیپلماسی بوده است، او در ادامه این نشست در پاسخ به سؤال خبرنگاران درباره



حداکثری منافع ملی با هدف بازگشت به برجام مذاکرات را ادامه می‌دهیم. از نظر ما برجام با همه ضعف و قوت‌ها روی میز است و معتقدیم موضوعی که در پایان دولت قبل و در یک سال گذشته مذاکره شده، می‌تواند به نقطه نهایی و توافق برسد. امیرعبداللهیان در پاسخ به پرسشی دیگر گفت: آمریکایی‌ها در تبادل پیام‌ها به یک شکل و در رسانه به شکل دیگر عمل می‌کنند. پاسخ‌شان این است که در رسانه به افکار عمومی داخل آمریکا نگاه می‌کنیم؛ ازاین‌رو اظهاراتشان دوگانه و با هدف امتیازگرفتن از ایران و تشدید اغتشاش در ایران انجام می‌شود. او درباره نشست کارشناسان نظامی ایران و اوکراین گفت: در چارچوب همکاری‌های دفاعی با روسیه قبل از شروع جنگ اوکراین، تقریباً ۱۱ ماه قبل از شروع جنگ، یکی از اقلام دفاعی که به روسیه فروختیم، تعداد بسیار معدودی بهپاد ایرانی بود و هنوز هیچ مدرکی از طرف اوکراینی مبنی بر استفاده از بهپاد ایرانی در جنگ اوکراین دریافت نکرده‌ایم. به‌تازگی تیم سیاسی و نظامی از دو کشور در کشور ثالث با هم گفت‌وگو کردند و ما بررسی‌های خود را ادامه می‌دهیم. وزیر خارجه افزود: وزیر خارجه اوکراین در تماس تلفنی قبل از این نشست تأکید کردند یک بهپاد سالم به دست‌شان افتاده که روسی است ولی شبیه شاهد ۱۳۶ ایران است و من در پاسخ گفتم این حرف یعنی ایران به مواضع خودش پایبند است. البته ما دو بار به روس‌ها گفتیم که از چه سلاحی استفاده می‌کنید و آنها گفتند صرفاً از سلاح ساخت روسیه در جنگ استفاده می‌شود. ما از تداوم جنگ ناخرسندیم و جنگ را راه‌حل نمی‌دانیم و به تلاش خودمان برای خاتمه جنگ ادامه می‌دهیم.

ایران قطع‌نامه جدید روی میز گذاشتند! صحبت ما با این کشورهای این است که چطور به شما اعتماد کنیم؟ درحالی‌که قرار بود ضامن رفتار آژانس باشید، خودتان در حال سوءاستفاده از آژانس هستید. او ادامه داد: همچنین آمریکا ابتدا پیشنهاد کرده بود با رسیدن به برجام یا بدون برجام تبادل زندانیان انجام شود؛ اما ۴۰ روز بعد گفتند تبادل زندانیان با برجام انجام شود. ما گفتیم این افت‌وخیزهای شما دیوار بی‌اعتمادی را قوی‌تر می‌کند. البته در یک‌ماه‌و نیم گذشته آنها دوباره به‌طور جدی دنبال تبادل زندانیان هستند و ما به‌خاطر مسائل انسانی این مسئله را دنبال می‌کنیم. وزیر امور خارجه گفت ما مبتنی بر تأمین

ریموندویل

RAYMOND WEIL
GENEVE



maestro collection

SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran